

Justitsministeren (Bjørn Westh) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om frihedsbevarelse og anden tvang i psykiatrien. (Udskydelse af revision af loven).  
(Lovforslag nr. L 26).

Forslag til lov om ændring af lov om aftaler og andre retshandler på formuerettens område og visse andre love. (Urimelige aftalevilkår i forbrugeraftaler m.v.).  
(Lovforslag nr. L 27).

Medlemmer af Folketinget Frank Aaen (EL) og Jette Gottlieb (EL) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om butikstid. (Ophævelse af varesortimentsbegrænsning m.v.).  
(Lovforslag nr. L 25).

Medlemmer af Folketinget Tommy Dinesen (SF), Margrete Auken (SF), Aage Frandsen (SF) og Steen Gade (SF) har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til erhvervsministeren:

»Hvad agter regeringen at gøre nationalt for at forbedre sikkerheden for passagerer og besætningsmedlemmer på danske færger og skibe, herunder også udenlandske færger, der fast besjeler danske havne, og hvad agter regeringen at arbejde for på internationalt plan, f.eks. igennem Den Internationale Maritime Organisation (IMO), for at forbedre sikkerheden til søs for passagerer og besætningsmedlemmer og forhindre eksempelvis oliekatastrofer til søs?«  
(Forespørgsel nr. F 7).

### Skriftlig fremsættelse af forslag

**Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):**  
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om uddannelse til håndarbejds lærer. (Uddannelsen forlænges fra 2½ til 3 år).  
(Lovforslag nr. L 16).

Lovforslaget indebærer, at uddannelsestiden for håndarbejds læreruddannelsen forlænges fra 2½ til 3 år. Uddannelsen bliver hermed bragt på linje med en række tilsvarende videregående uddannelser i Danmark og med håndarbejds læreruddannelsen i de øvrige nordiske lande.

Herudover er der tale om enkelte ændringer af mere teknisk karakter.

Forslagets økonomiske konsekvenser skønnes at være en årlig merudgift til seminariernes drift på ca. 6,4 mio. kr. og en årlig merudgift til SU-stipendier på ca. 8,8 mio. kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

**Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):**  
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om uddannelse af pædagoger. (Ulønnet praktik i udlandet m.v.).  
(Lovforslag nr. L 17).

Lovforslaget indebærer, at der åbnes mulighed for, at studerende, der gennemfører en del af uddannelsen i udlandet, kan gennemføre den ene af de to lange praktikperioder, der normalt er lønnede, som ulønnet praktik.

Efter forslaget åbnes der endvidere mulighed for, at handicappede studerende kan gennemføre den ene eller begge de lange praktikperioder uden løn, hvis deres handicap forhindrer, at de kan påtage sig de arbejdsforpligtelser, der er forudsat i et lønnet praktikforhold.

Forslagets økonomiske konsekvenser er en anslået samlet årlig merudgift til SU på ca. 1,7 mio. kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):**  
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen. (Skolevejledning, hjemmel til at fastsætte særlige kvalifikationskrav samt ændrede betalingsregler for skolefritidsordningen).  
(Lovforslag nr. L 28).

Der er et stadigt stigende behov for en velkvalificeret vejledning og rådgivning af børn og unge med henblik på at give dem det bedste grundlag for deres kommende uddannelses- og erhvervsvalg. Derfor fremlagde jeg i maj 1994 en handlingsplan for uddannelses- og erhvervsvejledning, der præsenterer en række initiativer. Det er vigtigt, at de unge efter undervisningspligtens ophør påbegynder og gennemfører en ungdomsuddannelse. Også regeringens initiativer på voksenuddannelsesområdet forudsætter en samlet styrkelse af uddannelses- og erhvervsvejledningen.

Der gøres generelt en stor indsats for at yde den bedst mulige vejledning i folkeskolen. Det har imidlertid gjort indtryk, at Rådet for Uddannelses- og Erhvervsvejledning ser med stor bekymring på risikoen for, at skolevejledningen nogle steder begrænses. Rådet har i den forbindelse opfordret mig til at tage de nødvendige skridt til at sikre og udvikle kvaliteten i skolevejlederfunktionen i folkeskolen.

Tidligere fremgik folkeskolens vejledningsordning af Undervisningsministeriets cirkulære af 8. april 1976 om skolevejledere i folkeskolen. Formålet med lovforslaget er at fastslå i selve loven, at det fortsat er en del af skolens virksomhed at have en skolevejledningsordning. Det er hensigten at videreføre rammerne for den eksisterende ordning.

Kvalifikationskrav til de personer, der varetager den almindelige undervisning i folkeskolen, forudsættes fortsat at være opfyldt gennem den generelle uddannelse (herunder først og fremmest læreruddannelsen og pædagoguddannelsen) og den løbende efteruddannelse.

For at sikre, at folkeskolens særlige undervisningsopgaver eller opgaver i tilknytning til den almindelige undervisning i børnehaveklassen og på 1.-10. klassetrin bliver varetaget på den mest kvalificerede måde, foreslås en bemyndigelse til efter behov at kunne fastsætte nærmere regler om supplerende kvalifikationskrav til personer, der skal varetage særlige opgaver. Bemyndigelsen tænkes anvendt f.eks. i forhold til personer, der skal fungere som skolevejledere, svømmelærere og ved specialundervisning.

Som et bidrag til opfyldelse af den bebudede pasningsgaranti foreslås endelig en øget parallelisering mellem folkeskolelov og lov om social bistand, for så vidt angår betalingsregler for skolefritidsordninger. Bestemmelserne om søskendemoderation og fripladser foreslås derfor udtaget af folkeskoleloven og vil for fremtiden

fremgå af Socialministeriets bekendtgørelse om betaling for ophold i dagtilbud for børn og unge.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om forsikring af varer og fragt mod krigsfare til søs. (Lovforslag nr. L 18).

Baggrunden for forslaget er, at der ikke længere findes at være behov for en delvis statsgaranteret krigsforsikring for varer.

Ved lov oprettede man i 1939 forsikringsinstituttet, »Dansk Krigs-Søforsikring for Varer«, hvis formål var forsikring af vareforsendelser samt af fragt for danske skibe mod krigsfare. Loven er flere gange blevet ændret og instituttets eksistens forlænget.

Instituttets bestyrelse henstillede i august 1994 til Erhvervsministeren, at instituttet likvideres. Bestyrelsen har begrundet sin indstilling med, at der fra forsikringsselskabernes side er skabt grundlag for, at forsikringskunderne nu fuldt ud kan tegne krigsforsikring af varer under transport hos private forsikringsselskaber på samme konkurrencemæssige vilkår, som instituttet tilbyder, herunder forsikringsdækningens omfang. Samtidig har forsikringskundernes repræsentanter i bestyrelsen fundet kundernes behov for krigsforsikring for varer tilfredsstillende imødekommet herved.

Herefter anses forudsætningerne for at oprettholde en delvis statsgaranteret krigsforsikring for varer ikke længere at være til stede, hvorfor det foreslås, at loven ophæves. Lovens ophævelse er således ikke ensbetydende med, at varer og fragt ikke kan forsikres mod krigsfare, men medfører alene, at forsikring fremover vil blive varetaget af de private forsikringsselskaber.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til en hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte: